
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 433

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 212 DEL 05-04-2023

Oggetto:  "Intervento Di Manutenzione Straordinaria Di Parte Dei Marciapiedi Di 
Via Campania E Dell'isola Stradale Di Via Roma" - CUP: 
E32F22000450006 - Rimodulazione Quadro Economico

L'anno   duemilaventitre addì   cinque del mese di aprile, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto del Sindaco n.12 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi.

VISTO:
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 20 gennaio 2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n.15 del 20 gennaio 2022, dal quale risulta un importo spettante a 
codesto Ente di € 30.000,00 per l’anno 2023;

 in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli 
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;



 i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di 
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i 
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO:
 che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 

gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione tra 10.001 e 
20.000 abitanti nella misura di € 60.000 ciascuno;

 che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari 
alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono 
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio 
di previsione 2021-2023;
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti 
destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023 per 
quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione 
dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 
settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli 
dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;
RILEVATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 
dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234 del 2021, agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa 
verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
successivo comma 412 e per il restante 20 per cento previa trasmissione allo stesso Ministero del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai 
sensi dell' articolo 102 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50. I relativi passaggi amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui 
al comma 412;
CONSIDERATO che il menzionato comma 412 stabilisce che il monitoraggio degli investimenti 
finanziati con il contributo in argomento è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema 
previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022» e che non trova applicazione l'articolo 158 
del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, concernente il rendiconto dei contributi straordinari;
PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di San Marcellino è pari ad € 
30.000,00 complessivi per l’annualità 2023;
PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 106/218 del 20/02/2023 si è proceduto 
all’indizione e impegno spesa per l’affidamento dei lavori per l’intervento ad oggetto: “Intervento 
Di Manutenzione Straordinaria Di Parte Dei Marciapiedi Di Via Campania E Dell'isola Stradale Di 
Via Roma” - CUP: E32F22000450006;
PRESO ATTO che con D.G.C. n.5 del 24/01/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per  “Intervento Di Manutenzione Straordinaria Di Parte Dei Marciapiedi Di 
Via Campania E Dell'isola Stradale Di Via Roma” - CUP: E32F22000450006;
CONSIDERATO che 

 con determina dirigenziale n.210/431 del 05.04.2023 risulta aggiudicatario dei lavori per 
l’intervento ad oggetto: “Intervento Di Manutenzione Straordinaria Di Parte Dei 
Marciapiedi Di Via Campania E Dell'isola Stradale Di Via Roma” - CUP: 
E32F22000450006 l’Operatore economico GBM SEGNALETICA P.IVA 04289980619 
con sede legale in Casapesenna via G. Pascoli I Trav, 6 – 81030 Casapesenna (CE) che ha 
offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 6,12% - in lettere (sei/dodici) ovvero 
l’importo offerto pari ad € 22.672,02 oltre iva al 10% e per complessivi € 24.889,72;



 è stato affidato il Servizio di Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 
Esecuzione, contabilità per l’intervento ad oggetto “Intervento Di Manutenzione 
Straordinaria Di Parte Dei Marciapiedi Di Via Campania E Dell'isola Stradale Di Via 
Roma” - CUP: E32F22000450006 all’arch. Francesco Bocchino nato a Napoli (NA) il 
17/07/1991, C.F. BCCFNC91L17F839W, residente alla via San Filippo 7, 81030 Villa di 
Briano (CE), con studio professionale alla via Cavour 13, 81030 Villa di Briano (CE), 
P.IVA 04558730612 ha offerto l’importo di € 1.300,00 oltre CNPAIA e oltre IVA al 22%  e 
per complessivi € 1.649,44;

PRESO ATTO che è opportuno rimodulare il Quadro Economico relativamente all’intervento ad 
oggetto nel seguente modo:

DATO ATTO
 che lo scrivente responsabile non versa in situazioni di incompatibilità, conflitto di interesse o 

obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente atto ed è responsabile del presente 
procedimento amministrativo;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151 comma 4 - 183 comma 9 e 184.
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

A)

IMPORTI

A LAVORI 22.672,02€                         

B)

B.1 Incentivo al personale dipendente (2%) art. 113 D.Lgs 50/2016 460,00€                              

B.2 Oneri per discarica 983,59€                              

B.3 SPESE TECNICHE Direzione Lavori, contabilità e coordinatore 
sicurezza in fase di esecuzione                 1.300,00€                           

TOTALE DI B 2.743,59€                           

C) I.V.A. 

C.1 I.V.A. sui lavori (10%) 2.267,20€                           

C.2 I.V.A. (22%) 603,59€                              

C.3 IVA e CNPAIA su spese tecniche 349,44€                              

TOTALE DI C 3.220,23€                           

5.963,82€                           
ECONOMIE 1.364,16€                           

30.000,00€                 

SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C)

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO  

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEI 
MARCIAPIEDI DI VIA CAMPANIA E DELL'ISOLA STRADALE DI VIA ROMA

LAVORI

TOTALE LAVORI 



DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
1. DI APPROVARE la rimodulazione del Quadro Economico relativamente all’intervento lavori 

di “Intervento Di Manutenzione Straordinaria Di Parte Dei Marciapiedi Di Via Campania E 
Dell'isola Stradale Di Via Roma” - CUP: E32F22000450006 nel seguente modo:

2. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è E38I22000030006;
3. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia trasmessa all’area Finanziaria per 

gli adempimenti ulteriori.
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica della presente;
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale;

7. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

A)

IMPORTI

A LAVORI 22.672,02€                         

B)

B.1 Incentivo al personale dipendente (2%) art. 113 D.Lgs 50/2016 460,00€                              

B.2 Oneri per discarica 983,59€                              

B.3 SPESE TECNICHE Direzione Lavori, contabilità e coordinatore 
sicurezza in fase di esecuzione                 1.300,00€                           

TOTALE DI B 2.743,59€                           

C) I.V.A. 

C.1 I.V.A. sui lavori (10%) 2.267,20€                           

C.2 I.V.A. (22%) 603,59€                              

C.3 IVA e CNPAIA su spese tecniche 349,44€                              

TOTALE DI C 3.220,23€                           

5.963,82€                           
ECONOMIE 1.364,16€                           

30.000,00€                 

SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C)

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO  

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEI 
MARCIAPIEDI DI VIA CAMPANIA E DELL'ISOLA STRADALE DI VIA ROMA

LAVORI

TOTALE LAVORI 



Data, 05-04-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 05-04-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 22-04-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-04-2023 al 07-05-2023 con numero 697

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 22-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


